
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 921 DEL 13/12/2023 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: PRESA D' ATTO  DELLA VALENZA CULTURALE-STORICA ED 
ESTETICA  DELLA CORTE GOLIARDA DI CURTATONE PER LA CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI FUORI DALLA CASA COMUNALE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  propria  precedente  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  209  del 
04/11/2021 avente  ad oggetto  <ATTO DI INDIRIZZO PER ORGANIZZAZIONE DELLA 
CELEBRAZIONI DI MATRIMONI AL DI FUORI DELLA CASA COMUNALE>;

PRESO ATTO che, non solo per turismo culturale o enogastronomico, l’Italia è da alcuni 
anni  anche  tra  le  mete  più  ambite  per  il  wedding tourism,  con una domanda in  forte 
crescita non solo da parte degli operatori stranieri, ma anche dalle agenzie italiane che si  
occupano di turismo interno. Quando si parla di wedding tourism si fa riferimento ad un 
concetto  di  viaggio,  concepito  come  spostamento,  che  ha  come  scopo  quello  della 
celebrazione  del  matrimonio  o  di  momenti  ad  esso  collegati  come  l’addio  al 
celibato/nubilato o il viaggio di nozze;

PREMESSO che questa Amministrazione è determinata a dare la possibilità ai cittadini di  
sposarsi anche in strutture private idonee ubicate sul territorio comunale atte ad accogliere 
eventi e manifestazioni di vario genere ove sia possibile anche imbandire e consumare il  
relativo pranzo nuziale oltre alla celebrazione di matrimoni e per tale motivo si appresta ad 
aggiornare l'atto d'indirizzo già deliberato con D.G.C. n. 209 del 04/11/2021;

VISTI:
-  L’art.  106 c.c.  (Della  celebrazione del  matrimonio) stabilisce che “Il  matrimonio deve 
essere celebrato pubblicamente nella casa comunale davanti all’ufficiale dello stato civile 
al quale fu fatta la richiesta di pubblicazione”. 

-  L’art.  3  d.  P.R.  3  novembre 2000,  n.  396 (Uffici  separati)  prevede che “1.  I  comuni 
possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello 
stato  civile.  2.  Gli  uffici  separati  dello  stato  civile  vengono  istituiti  o  soppressi  con 
deliberazione della giunta comunale. Il relativo atto e’ trasmesso al Prefetto”. 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  921 del  13/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali  
con  nota di  trasmissione  prot.  n.  2803 in  data 06/11/2013   ha chiesto il  parere del  
Consiglio di Stato  <se, in base a tale quadro normativo, tenuto conto della prassi positiva 
seguita dagli uffici dello stato civile, sia legittima la celebrazione di matrimoni al di fuori 
dell’edificio comunale e, in particolare, in luoghi di rilevanza storica, culturale, ambientale,  
ovvero turistica.  Militerebbero in favore della soluzione favorevole i  valori  costituzionali  
sottesi all’istituto matrimoniale (artt. 29 e 30 Cost.) ed alle autonomie locali (artt. 5, 114 
Cost.), in relazione all’evoluzione del costume e della società, che ha attenuato la sacralità 
della celebrazione, avvicinandola alla “mondanità”>.

PRESO ATTO che  sulla base di tali presupposti normativi il Consiglio di Stato -Sezione I 
con parere n. 196/14 in data 22/01/2014, ha evidenziato come nella sensibilità collettiva,  
non solo in Italia ma nell’intero mondo occidentale,  la celebrazione del  matrimonio sia 
oramai  avvertita  come una vicenda non necessariamente  intima o  sacrale,  ma anche 
mondana, e tale da sottrarsi – quanto meno con riguardo al luogo – al rigido cerimoniale 
previsto  dalla tradizione.  D’altra parte,  l’esternalizzazione del  rito matrimoniale in siti  a 
valenza  storico-artistica  o  paesaggistica  rappresenta  un’opzione  coerente  con  i  valori 
protetti  dalla  Carta  costituzionale.  Si  aggiunga,  che  la  moderna  concezione  del  
matrimonio, come istituto volto alla realizzazione della persona umana, oltre che come 
fatto  fondante  la  primigenia  cellula  sociale,  suggerisce  di  dare  spazio  alla  scelta  dei 
coniugi in ordine al luogo più appropriato per celebrare l’atto costitutivo della loro unione.  
Sotto  questo  profilo  l’art.  106  c.c.  appare  doversi  interpretare  in  maniera  sistematica. 
Viene in soccorso il citato art. 3 d.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, applicabile anche alla 
funzione  di  celebrazione  del  matrimonio,  in  assenza  di  qualsiasi  indice  –  letterale  o 
sistematico  –  di  segno  contrario. Il  problema  che  si  pone  attiene,  dunque,  
all’estensione della facoltà prevista da tale disposizione, contenuta in un regolamento 
di  delegificazione,  nell’interpretazione  della  fonte  primaria.  La  soluzione  accolta  dalla 
prassi, riportata nella pubblicazione “Massimario dello Stato civile”, curata dalla Direzione 
Centrale per i Servizi Demografici costituita presso il Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero, è nel senso di ammettere la celebrazione del matrimonio in luoghi  
esterni, che rientrino nella disponibilità giuridica del Comune (a titolo di proprietà, diritto  
reale o personale di godimento), purché stabilmente destinati alle celebrazioni. Sarebbe 
quindi impedita la celebrazione in quei siti  che, per la loro attrattiva estetica, storica o 
ambientale abbiano una destinazione turistica, siano aperti al pubblico e caratterizzati da 
affollamento,  a  meno  che  il  Comune  ne  abbia  l’esclusiva  disponibilità  e  li  riservi  alle 
celebrazioni,  così  però,  di  fatto,  sottraendoli  all’utenza.  Ad  avviso  della  Sezione  tale 
soluzione rappresenta il livello minimo di permissione alle celebrazioni extramurarie, senza 
che al riguardo occorra forzare il testo delle disposizioni richiamate, essendo sufficiente 
un’interpretazione costituzionalmente orientata  della  norma civilistica.  “Casa comunale” 
può essere considerata, infatti, qualsiasi struttura nella disponibilità giuridica del Comune 
vincolata allo svolgimento di  funzioni istituzionali  e,  segnatamente, alla celebrazione di 
matrimoni da parte dell’ufficiale di stato civile. Ciò su cui occorre riflettere sono i requisiti di  
Pagina 2 di 5  - Det. N.  921 del  13/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

esclusività  e  continuità  della  destinazione,  che,  se intesi  in  termini  assoluti,  sarebbero 
preclusivi di celebrazioni in luoghi aperti all’utenza. A tal riguardo il Consiglio di Stato  
ritiene che sia possibile tanto una destinazione frazionata nel tempo (determinati  
giorni  della  settimana,  determinati  giorni  del  mese),  quanto  una  destinazione  
frazionata nello spazio (determinate aree del luogo), purché precisamente delimitati  
e aventi carattere duraturo, o, comunque, non occasionale. Ciò perché a rilevare – 
oltre,  ovviamente,  alla  definizione  preventiva  della  destinazione  –  è  la  stabilità  della 
connessione tra l’uso del sito e le funzioni amministrative proprie della casa comunale, che 
non viene meno allorquando determinati periodi di tempo o determinate porzioni del sito 
siano adibiti ad altri usi. In tal modo viene garantita la possibilità di impiegare un sito a  
valenza culturale o estetica per le celebrazioni matrimoniali, senza sottrarlo al godimento 
della collettività. 

VISTA la Circolare n. 10/14 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e  
Territoriali- Direzione Centrale per i Servizi Demografici Ufficio II – Stato Civile;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale:
• n. 27 del 14/02/2003, che da indicazioni alla celebrazione dei matrimoni civili;
• n.  247  del  15/12/2006,  che  individua  il  Teatro  “G:VERDI”  ,  come  luogo  di 

celebrazione dei matrimoni civili;
• la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  83  del  24/05/2010,  che  da  ulteriori  

indirizzi per lo svolgimento dei matrimoni civili e determina nuove tariffe;
• n.  113  del  23/05/2011,  che  individua  anche  la  celebrazione  dei  matrimoni  nel  

cortile/giardino del Municipio, nello specifico nell’area in prossimità dell’aiuola fiorita, 
o scegliendo una localizzazione che non sia di intralcio ai cittadini utenti della sede 
municipale estranei al matrimonio;

• n.  115  del  19/05/2016  e  n.  171  del  17.09.2016  che  dettano  disposizioni 
organizzative  per  la  celebrazione  dei  matrimoni  civili  al  Foro  Boario  posto  in 
frazione Grazie;

• n. 28 del 27/01/2017 che dettano disposizioni organizzative per la celebrazione dei 
matrimoni civili e utilizzo del servizio di diretta streaming;

• n. 33 del 28/02/2019 che detta disposizioni organizzative per la celebrazione dei  
matrimoni civili – utilizzo dello streaming – determinazione delle tariffe;

• n. 205 del 16/10/2023 che detta disposizioni organizzative per la celebrazione dei 
matrimoni civili   -  determinazione tariffe e modalità di  utilizzo dei luoghi e dello 
streaming nella sala consiliare;

PRESO ATTO che al  Comune di Curtatone, prima e dopo la pandemia Covid-19, sono 
giunte  richieste riguardanti la possibilità di celebrare matrimoni in luoghi diversi dalla Casa 
comunale  da  parte  di  strutture  private  fra  cui  la  candidatura  della  Corte  Goliarda  di 
Curtatone ove viene fatto presente che la Corte Goliarda è normalmente disponibile per la 
celebrazione dei matrimoni durante tutto l'anno nei giorni di venerdì, sabato e domenica;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  921 del  13/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VERIFICATI ED ESAMINATI :

• la candidatura della Corte Goliarda di Curtatone pervenuta in data 21/04/2023 prot.  
n. 0011951;

• la  documentazione  a  completamento  della  domanda  di  attivazione  della  “Casa 
Comunale per la celebrazione dei matrimoni presso la Corte Goliarda di Curtatone” 
pervenuta  in  data  15/06/2023  prot.  n.  0017928  e  in  data  22/09/2023  prot.  n. 
0028386; 

RIBADITO che il Comune di Curtatone intende ampliare la possibilità di celebrazione di 
matrimoni  compatibilmente  con quanto deciso dal  succitato   parere  n.  196/14 in  data 
22/01/2014 del Consiglio di Stato sez. I;

PRESO ATTO   che il  Responsabile dell'  Area assistito  da due Ufficiali  di  Stato Civile 
hanno visionato i suddetti luoghi/strutture aventi valenza culturale-storica ed estetica come 
disposto dal succitato parere n.196/14 in data 22/01/2014 del Consiglio di Stato sez. I;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO  che la Corte Goliarda di  Curtatone ha presentato tutta la 
documentazione   depositata  agli  atti   affinché  venga  predisposta  la  relativa 
convenzione  dove  verranno  fissate  tutte  le  modalità  operative  (tempistiche  e 
relative deleghe specifiche agli operatori della struttura) riguardanti la celebrazione 
dei matrimoni in quel luogo.

2. DI DISPORRE  che venga concordata con successivo atto una convenzione con la 
Corte Goliarda di Curtatone avente ad oggetto la celebrazione dei matrimoni in quel 
luogo e specificandone anche le modalità operative (tempistiche e relative deleghe 
specifiche agli operatori della struttura);

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009 n°69 e ss.mm.ii..

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  921 del  13/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 921 DEL 13/12/2023 

OGGETTO: PRESA D' ATTO  DELLA VALENZA CULTURALE-STORICA ED 
ESTETICA  DELLA CORTE GOLIARDA DI CURTATONE PER LA CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI FUORI DALLA CASA COMUNALE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  921 del  13/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

